
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   61Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

Planetário do Pará - CCPP, sob a justifi cativa do material em 
questão para substituição do atual, que se encontra danifi cado.
ENDEREÇO: Passagem São Francisco, 69. Curió Utinga. CEP: 
66.610-535. Belém/PA.
VALOR: R$ 1.862,28 (mil oitocentos e sessenta e dois reais e 
vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.7602
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93..
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo 
licitatório para contratação da ALDELENE DO SOCORRO DOS 
SANTOS CAVALCANTE para aquisição de material permanente 
(eletrodoméstico - refrigerador duplex), para atender o Centro 
de Ciências e Planetário do Pará - CCPP, sob a justifi cativa do 
material em questão para substituição do atual, que se encontra 
danifi cado, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência, a ser realizado no município de Belém/PA e com 
fundamento no Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Belém,20 de setembro de 2018 .
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 364450

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

PROCESSO: 2018/398920
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 016/2018

DATA DA ASSINATURA: 19/09/18
PARTES/ CONTRATADA: PORTAL INOVAÇÃO EM SAÚDE EIRELI
OBJETO: inscrição, em grupo, no curso intitulado “Curso de 
TAPING TERAPÊUTICO FUNCIONAL: Reabilitação de MMSS”, cujo 
objeto é o treinamento e capacitação da equipe no tratamento 
de pacientes com Defi ciência Física e Intelectual, no Centro 
Especializado em Reabilitação - CER II da Unidade de Ensino e 
Assistência em Fisioterapia e Terapia - UEAFTO do CCBS/UEPA.
ENDEREÇO: Rua Alagoas, 396. Sala 604. Jardim dos Estados. 
CEP: 79.020-120.  Campo Grande/MS.
VALOR: R$7,800.00 (sete mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.8472
FONTE DE RECURSO: 269004936
ELEMENTO DA DESPESA: 339039
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, VI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
de processo licitatório para contratação da PORTAL INOVAÇÃO 
EM SAÚDE EIRELI inscrição, em grupo, no curso intitulado 
“Curso de TAPING TERAPÊUTICO FUNCIONAL: Reabilitação de 
MMSS”, cujo objeto é o treinamento e capacitação da equipe 
no tratamento de pacientes com Defi ciência Física e Intelectual, 
no Centro Especializado em Reabilitação - CER II da Unidade 
de Ensino e Assistência em Fisioterapia e Terapia - UEAFTO do 
CCBS/UEPA, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência, a ser realizado no Município de Belém/PA e com Art. 
25, VI, da Lei 8.666/93..
Belém, 20 de setembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 364401

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS n° 29/2017/UEPA, que tem como objeto o Registro 
de Preços para aquisição futura e eventual de Material 
de Consumo para tratamento e limpeza das piscinas, 
dos campi da capital e do interior da Universidade do 
Estado do Pará, autorizando a emissão de nota de empenho 
e contratação em favor das licitantes vencedoras do certame.
As licitantes vencedoras do certame foram:
• 217.016/0001-49 - RPF COMERCIAL EIRELI, Grupos 1 e 2 
(Valor da Proposta R$ 184.081,88);
• 363.204/0001-43 – JSF COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, Grupo 
3 (Valor da Proposta R$ 51.440,56).
Belém, 20 de setembro de 2018.  
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 364385

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS.
PORTARIA N° 2815/18, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

Fund. Legal: art. 145, § 1° e art. 146 da Lei nº 5.810/94 de 
24.01.1994.
OBJETIVO: Para participar da implantação do sistema de gestão 
dos campi de interiorização da UEPA
ORIGEM: CASTANHAL-PA
DESTINO: REDENÇÃO
NOME DO SERVIDOR: MARIANA PEREIRA CARNEIRO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID FUNCIONAL: 3540018/1
DATA INICIO: 25.09.2018
DATA TERMINO: 29.09.2018
QUANTIDADE: 04 E MEIA (QUATRO E MEIA) DIÁRIAS
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR
PORTARIA N° 2816/18, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

Fund. Legal: art. 145, § 1° e art. 146 da Lei nº 5.810/94 de 
24.01.1994.
OBJETIVO: Para participar da implantação do sistema de gestão 
dos campi de interiorização da UEPA
ORIGEM: CASTANHAL-PA
DESTINO: CAMETÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIANA PEREIRA CARNEIRO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID FUNCIONAL: 3540018/1
DATA INICIO: 19.09.2018
DATA TERMINO: 22.09.2018
QUANTIDADE: 03 E MEIA (TRES E MEIA) DIÁRIAS
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 364277

.

.

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA N° 2711/18, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
OSVANDO DOS SANTOS ALVES, Id. Funcional nº 1963538/1, 
cargo de Professor, no período de 02 a 31.07.2018, referente ao 
período aquisitivo de /2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 364274

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA N° 2712/18, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 152/18 de 15.01.2018, 
publicada no D.O.E nº 33.570 de 05.03.2018, que concedeu 
Licença prêmio ao(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO CASTRO 
HAGE, Id. Funcional nº 418005/ 3, cargo de Professor Adjunto, 
lotado(a) no DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 364272
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 2017/376887-UEPA;

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 04/2018 referente ao 
Pregão n° 29/2018;
Objeto: Registro de Preços para aquisição futura e eventual de 
Material de Consumo para tratamento e limpeza das piscinas, 
dos campi da capital e do interior da Universidade do Estado do 
Pará;
Órgão Gerenciador: Universidade do Estado do Pará;
Vigência: 12 meses a partir de 01/10/2018;
Fornecedores:
• 217.016/0001-49 - RPF COMERCIAL EIRELI, Grupos 1 e 2 
(Valor da Proposta R$ 184.081,88);
• 363.204/0001-43 – JSF COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, Grupo 
3 (Valor da Proposta R$ 51.440,56).
Valor Total: R$ 235.522,44 (Duzentos e trinta e cinco mil, 
quinhentos e vinte e dois reais e quarenta e quatro centavos);
Autorização: Rubens Cardoso da Silva.
Belém, 20 de setembro de 2018. 
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 364388

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DESERVIDOR
PORTARIA Nº 2699, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Marcelina Pinto Santos, matricula 
nº 57196135/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
na Diretoria de Assistência Social - DAS/SEASTER, e Manoel 
Gualberto Silva Junior, Matricula n° 3211444/1, ocupante 
do Cargo de Servente, lotado na Diretoria de Assistência Social 
- DAS/SEASTER , para atuarem respectivamente como fi scal 
Titular e Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 25/2018/
SEASTER, celebrado com a Empresa APOLO COMERCIAL 
LTDA, que tem por objeto o fornecimento de 38 (trinta e oito) 
Refrigeradores, destinados aos Conselhos Tutelares de vinte e 
nove (29) municípios do Estado do Pará, em conformidade com 
o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 19 de Setembro de 2018.  
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 364644

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 2531/2018 SEASTER, 
DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

Publicada no DOE. Nº. 33.699, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
NÚMERO DE Protocolo: 361096. Em nome da servidora: ELINÉA 
RUTH MELO CAMPOS (DIARIA)
Onde se lê: Destino: SANTARÉM/ PA, Período: 22 a 25/08/2018 
e Objetivo: de participar da 120º reunião da CIB etc.
Leia-se: Destino: São João de Pirabas( Vila Santa Luzia) e 
Capanema/ PA, Período: 12 a 15/09/2018 e Objetivo: de realizar 
reunião de trabalho com Gestores Municipais e organizações 
Sociais.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 364636

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de lavanderia
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 04/10/2018
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.839
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 364206
PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 29/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de seguro total de veículos
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 05/10/2018
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 189.517
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 364582


